
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 3 DE JANEIRO DE 2020 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.987/20 
DE 2 DE JANEIRO DE 2.020 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 936/91 de 27/03/91 que instituiu o Fundo 
Municipal de Saúde e Lei nº 2.467/13 de 07/05/13 que dispõe sobre as diretrizes para a 
reformulação, estruturação e funcionamento do Conselho Municipal de Saúde do Município de 
Bastos. 

 
R E S O L V E: 
 
 Art. 1º - Designar a Servidora Pública Municipal Sra. PATRÍCIA ALVES DE LIMA RODRIGUES 
MOREIRA – RG nº 45.200.928-5 e CPF nº 369.597.988 - 76, lotada e em exercício no cargo de 
Diretor Geral de Saúde para desempenhar as funções de Gestor e Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Saúde, autoridade de cujos atos, resultarão 
na emissão de empenho, autorização de pagamento, suprimento ou dispêndio de recursos. 
 
 Art. 2º - Em decorrência ao disposto no Artigo anterior, competirá à Servidora, a partir desta data, 

assinar todos os cheques e demais documentos do órgão juntamente com a Tesoureira da 

Municipalidade, estando devidamente autorizada a efetuar, em conjunto, todo e qualquer tipo de 

transações e movimentações bancárias, verificar saldos, proceder a abertura e encerramento de 

contas, bem como executar todos os demais serviços inerentes ao Fundo Municipal de Saúde e da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.988/20 
DE 2 DE JANEIRO DE 2.020 

 
= Conceder à servidora Sheila Aparecida Alves Pessoa, 5% de quinquênio totalizando 15%, a 

partir de 17/01/2020. 

= Designar o servidor Jose Ricardo Peixoto Moreno para responder pelo cargo de Secretário 

Municipal de Finanças, a partir de 02/01/2020. 

= Remover a servidora Nelma Eugenia Svizzero da Secretaria Municipal de Saúde para a 

Secretaria Municipal de Educação, a partir de 02/01/2020. 

= Conceder ao servidores abaixo delineados, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o 

salário mínimo, a partir de 01/01/2020, conforme requerimentos protocolados sob nºs: 

= Sergio Ferreira de Queiroz – nº 4034/19; 
= Jessica Mendonça de Andrade Massochini – nº 4059/19; 
= Valeira Aparecida de Souza – nº 4097/19. 



2 
 

 
= Enquadrar a servidora Simone Guirau Barta, ocupante do cargo de Educador Infantil, na Faixa 

I, Nível III – Tabela I- Classe de Docentes, da Lei 2.272/10, em virtude do deferimento da 

progressão funcional pela via não acadêmica no Artigo 52, Inciso II c/c Artigo 54 da referida Lei, 

conforme requerimento protocolado sob nº 4111/19, a partir de 01/01/2020. 

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo servidor Felipe Fiais de Carvalho Guirau Parra – 

RG nº 47.104.281-X e PIS/PASEP nº 20619031128, ocupante do cargo efetivo de Operário junto 

à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 03/01/2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.989/20 
DE 2 DE JANEIRO DE 2.020 

 
= Exonerar a servidora Sandra Regina Galdino do cargo em comissão de Gerente de Atenção 

Especializada e designá-la para responder pelo cargo em comissão de Diretor de Atenção à Saúde 

– Referência 31, a partir de 02/01/2020. 

= Admitir a senhora Daniela Tais de Oliveira – RG nº 25.174.503-X e PIS/PASEP nº 

12773757159, para ocupar o cargo em comissão de Gerente de Atenção Especializada – 

Referência 27 junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02/01/2020. 

= Exonerar a servidora Michele Rodrigues Batista Marcuzzo do cargo em comissão de 

Coordenador do CAPS e designá-la para responder pelo cargo em comissão de Coordenador de 

Saúde Mental – Referência 22, a partir de 02/01/2020. 

= Excluir a partir de 01/01/2020, os percentuais de Adicional de Insalubridade e Gratificação por 

Atividade Diferenciada concedida ao servidor Geslei Pereira dos Santos através das Portarias nº 

3852/14 e 5790/19, haja vista que o mesmo não desempenha mais suas funções de Operário junto 

ao Controle de Endemias e Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde. 

= Excluir a partir de 01/01/2020, os percentuais de Adicional de Insalubridade e Gratificação por 

Atividade Diferenciada concedida à servidora Marta do Carmo Teixeira através da Portaria nº 

5872/19, haja vista que a mesma não desempenha mais suas funções de Operário junto ao 

Controle de Endemias e Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde. 

= Excluir a partir de 01/01/2020, os percentuais de Adicional de Insalubridade e Gratificação por 

Atividade Diferenciada concedida à servidora Danielle Fernanda dos Santos através das Portarias 

nº 5872/19 e 5896/19, haja vista que a mesma não desempenha mais suas funções de Operário 

junto ao Controle de Endemias e Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.990/20 
DE 2 DE JANEIRO DE 2.020 

 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela servidora Amanda Ramos Berti Guilhen Calvo 

do cargo de Secretário Municipal de Saúde, com o retorno ao seu cargo efetivo de Enfermeiro 

Auditor – Referência 38, a partir de 02/01/2020. 

= Designar a servidora Nilsa Estevan dos Reis da Silva para desempenhar suas funções de 

Motorista na Central de Ambulâncias, recebendo 20% de Adicional Noturno, Adicional de 



3 
 

Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo e 70% de Gratificação por Regime Especial 

de Trabalho, a partir de 01/01/2020, enquanto desempenhar suas funções conforme constante nos 

Artigos 2º e 3º § 1º da Lei Municipal nº 2.872/18. 

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Municipalidade, a senhora Monica de Oliveira 

Rodrigues – RG nº 41.140.717-X e PIS/PASEP nº 16416523958, ocupante do cargo em comissão 

de Assessor da Divisão de Rede Especializada junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 

02/01/2020. 

= Excluir a partir de 01/01/2020, a Gratificação de Função da servidora Sheila Aparecida Alves 

Pessoa, haja vista que não desempenhará mais a função de Coordenador de Urgência e 

Emergência, designando-a para responder pelo cargo em comissão de Assessor da Divisão de 

Rede Especializada – Referência 26, a partir de 02/01/2020.  

= Excluir a partir de 10/01/2020, a Gratificação de Função da servidora Janaina Guldoni Fuzineli, 

haja vista que não desempenhará mais a função de Coordenador de Unidades Básicas de Saúde. 

= Designar a servidora Lilian Ferreira Bononi para responder pela Função Gratificada de 

Coordenador das Unidades Básicas da Saúde, a partir de 10/01/2020, recebendo 30% de 

Gratificação conforme Artigo 23 da Lei Municipal nº 2.876/18. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.991/20 
DE 2 DE JANEIRO DE 2.020 

 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo servidor Rodney Sergio Aldrovandi – RG nº 

7.101.321 e PIS/PASEP nº 17035279898, ocupante do cargo efetivo de Dentista – PSF junto à 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 03/01/2020. 

= Designar os servidores abaixo para compor a Equipe do Controle de Endemias e Zoonoses, na 

realização de atividade de Inquérito Canino, sendo enquadrados no Artigo 2º da Lei Municipal nº 

2.923/19, com a percepção de 40% de Gratificação por Atividade Diferenciada, a partir de 

02/01/2020: 

= Adriana Aparecida Cavalcante de Moraes; 
= Anick Magda dos Santos Souza Damasio; 
= Helen Maciel Bernardi; 
= Jose Moreira da Silva; 
= Nilza de Oliveira; 
= Jucimara Noronha de Oliveira. 

 
= Conceder 03 (três) dias de férias em descanso ao servidor Luis Marcelo Ribeiro, referentes ao 

período aquisitivo de 02/01/2018 a 01/01/2019, que foram suspensas através da Portaria nº 

5.979/19, a partir de 06/01/2020. 

= Designar a servidora FERNANDA APARECIDA CELEDÔNIO, para responder pela Divisão de 

Tesouraria enquanto a titular do cargo senhora Eliane Aparecida Enemu estiver de férias, no 

período de 02/01/2020 a 11/01/2020, recebendo 25% de Gratificação por Substituição. 

= Retificar parcialmente a Portaria nº 5.931/19 de 29/10/2019 no que diz respeito à concessão de 

Adicional de Insalubridade a servidora Aparecida de Fátima Rocha Ferreira, onde-se-lê: 

 



4 
 

- 20% de Adicional de Insalubridade sobre o salário mínimo, leia-se: 
- 40% de Adicional de Insalubridade sobre o salário mínimo. 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.992/20 
DE 2 DE JANEIRO DE 2.020 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso, aos servidores abaixo delineados, a 

partir das respectivas datas: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE 

Ana Paula Krempel Jurca Butarelli 02/07/12 a 01/07/17 02/01/2020 

Aparecida Fresta G. Rodrigues 01/07/13 a 30/06/18 02/01/2020 

Célio Pires de Moraes 03/01/14 a 01/02/19 03/01/2020 

Eder da Silva Felippe 01/03/14 a 28/02/19 02/01/2020 

Izaura Eiko Matsuzaki Sabino 01/10/10 a 30/09/15 15/01/2020 

Janaina Guldoni Fuzinelli 07/05/12 a 06/05/17 10/01/2020 

Nadir de Souza Pires 02/04/12 a 01/04/17 02/01/2020 

 
========================================================================== 

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


